CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO REQUERIMENTO Nº, DE

2025

(Do Sr. RICARDO ABRÃO)

Requer  o  Aditamento  ao  Requerimento  n°
42/2025, de minha autoria,  para inclusão de
palestrantes na audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o
Plenário, seja aprovado o presente Aditamento ao Requerimento n° 42/2025,
de minha autoria, aprovado no âmbito dessa comissão, no dia 17 de Junho de
2025, para inclusão de palestrante em audiência pública, convidando o senhor
Giovanni  Rocco  Neto,  Secretário  Nacional  de  Apostas  Esportivas  e  de
Desenvolvimento Econômico do Esporte, do Ministério do Esporte.

.

JUSTIFICATIVA

O Secretário  é  uma voz  técnica  importante  para  discutir
esportes e apostas esportivas, e sua contribuição permitirá um debate
mais  amplo  e  qualificado,  favorecendo  a  construção  de  soluções
eficazes  para  medidas  de  fiscalização  e  repressão  à  atuação  de
empresas de apostas online (bets) e à participação de instituições
financeiras  e  de  pagamento  nas  operações  do  mercado  ilegal  de
jogos e apostas.

O  objetivo  é  colaborar  com  a  Comissão  de  Finanças  e
Tributação  para  discutir  desafios  regulatórios  e  operacionais do
mercado  de  apostas,  visando  formular  propostas  legislativas  ou
medidas eficazes.

*C
D2

57
02

60
45

90
0*

RE
Q

 n
.8

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:4
6:

12
.2

53
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Abrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257026045900

CAMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, de Setembro de 2025.

Deputado RICARDO ABRÃO

UNIÃO-RJ

*C
D2

57
02

60
45

90
0*

RE
Q

 n
.8

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:4
6:

12
.2

53
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Abrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257026045900